

# Z R Z E S Z K A S Z Ź E B S K Ő

Pismo Ludu Kaszubskiego — Wychodzi 3 razy w tygodniu

BRUNON RICHTER

## W służbie ludu kaszubskiego

Za kilka dni wyjdzie setny numer naszego pisma. Siędemnastyletniej temu słała „Zrzesz Kaszubski” do stolicy dla ludu kaszubskiego. Słania skromna, nie szukając rozgłosu ani fanatycznego poklasku. Z biegiem czasu, pomimo licznych swych braków, nabiera znaczenia.

Pismo nasze jest własnością ludu kaszubskiego, ma odzwierciedlać to, co Kaszubi czują, do czego dążą.

Kaszubi chcą żyć pełnią życia społecznego. Są oni dziś w Polsce świadomym swych celów i obowiązków czynnikami twórczymi. Przeszli już być bezmyślnym narzędziem w cudzym ręku. Dlatego też potrzebują własnego pisma przy pomocy którego mogliby przekazać swe myśli ogół społeczeństwa polskiego, które skłonił poddać je krytyce, do nich się ustosunkuje, a być może nawet ich za to srogi.

Czy „Zrzesz Kaszubski” na przestrzeni swego istnienia spełnia swoją rolę?

Jedno w odpowiedzi możemy stwierdzić. Przede wszystkim na przebieży do tychczas przez nas drodze nie ma niczego, czego powinni bylibyśmy się wstydzić. Niema kłamstwa, niema fałszu, niema zniekształnienia, niema błędnej i szkodliwej dla Kaszubów i Polski działalności.

Pragniemy na każdym kroku służyć Kaszubom, prawdziwemu dobru i myślicy, braterskiej współpracy.

Zadanie nasze jest jasne, droga po której idziemy jest prosta. Mamy odwieczną mowę prawdy, chociaż ona nieiedy jest dla niektórych przykre.

Lud kaszubski rozumiał i odczuł swą własną duszę. To właśnie, że mamy własny program regionalnej pracy kulturalnej, że mamy własny punkt widzenia, że nielegniemy wszystkie kaszubskie odrębności i wartości, jest przyczyną, że spotykamy się często z krytyką a nawet wulką. Ale to umniejsza nas w praktyce — nie, że uczciwie i rzetelnie pełniemy służbę walcząc dla ludu kaszubskiego i Państwa. Walki z nikim nie chcemy, zgody i jedności w narodzie pragniemy.

Sumując nasze doświadczenia pracy, podajemy ją ocenę w szerokokół społeczeństwa kaszubskiego w tym przewidywaniu, że robimy wszystko, co leży w naszej mocy, aby służyć Ojczyźnie i Kaszubom. Jesteśmy kiedyś bliździeli do tylko w poszukiwaniu prawdy i dobra.

Pracę swą nie ustaniemy, nadal leżymy na pomoc doświadczonej Przygotowi i Sympatykom. Wierni idei wyznawanej, nieśmucąc stał będziemy na służbę praw ludu kaszubskiego. Drogi obraliśmy niełatwą, pełną różnic i cery. Ale to nie wobec prawdy, jaką wyznajemy, boć, prawda jest zawsze prosta. I zawsze, nigdy się nie zmienia, a im więcej jest zwalczana, tym bardziej byleży być.

## „Znów robią z nas Niemców” skarżą się Kaszubi na Ziemiach Odzyskanych

(Od własnego korespondenta)

BYTÓW. Ludność kaszubska Bytowa i okolice żali się na niewłaściwy czystość stosunek osadników, którzy zwykli traktować wszystkich „lubyków” jako Niemców. Nie zwalają się na to, że z owym „niemcem” rozmawiają po polsku, a nawet, że ma on w kłapie znak czeskiego przedwojennego „Związku Polaków” w Niemczech, a więc najlepszą

chyba legitymację polskości. Jeżeli problem Niemców na Ziemiach Odzyskanych wymaga pilnej uwagi i radykalnego rozwiązania, jeżeli bacznie należy, aby Niemcy nie przesiadali przez sto kroknij weryfikacyjnej — to z drugiej strony opisany wyżej stosunek do autochtonicznej ludności polskiej, która przetrwała tyle wieków niewoli niemieckiej za-

sługuje na potępienie i wymaga szybkiej zmiany.

Polskie organizacje społeczne mają pole do popisu, jeżeli chodzi o uświadomienie repatriantom i osadnikom, z kim stykają się na tych Ziemiach. Należy poważnie pomyśleć o skutecznej akcji wzajemnego poznania się i zbliżenia tych dwóch grup ludności polskiej.

## Wyniki wyborów w Holandii

Naczelne miejsce zajęły: Partia Ludowa i Partia Pracy

LONDYN. Agencja Reutersa donosi z Hagi, że w piątek dnia 17 bm. ponad 5 milionów kobiet i mężczyzn w Holandii stęgnęło do urn wyborczych w pierwszych wyborach od 9 lat.

10 partii wystawiło swych kandydatów, ubiegających się o 100 miejsc w izbie niższej. Najsilniejszymi są: Partia Pracy i Postępowa Partia Katolicka. Obserwatorzy przypuszczają, że te dwie partje utworzą rząd koalicyjny. Głosowni w Holandii jest przymusowe.

LONDYN. Agencja Reutersa donosi z Hagi, że według wyników otrzymanych z 980 gmin wraz z 250 okręgami Roter-

damu, 250 — Amsterdamu i 200 okręgami w Hezde, Katolicka Partia Ludowa otrzymała 1 097 277 głosy, Partia Pracy — 891 731 głosów, partje prawicowe — 458 957, komunisty — 312 476, Partia Chrześcijańska — 292 764, Partia Wolności — 215 431 głosów.

LONDYN. Agencja Reutersa donosi z Hagi, iż według ostatecznych obliczeń, holenderska Katolicka Partia Ludowa otrzymała w wyniku wyborów 32 miejsca w parlamencie, wobec 29 uzyskanych przez Partię Pracy. Partia prawicowa otrzymała 13 miejsce, komunisty —

10, Partia Chrześcijańska — 8. Partia Wolności — 6.

Partia Pracy pod kierownictwem prof. Schermerhorna, jest dawną partją demokratyczną i skupia znaczącą część działaczy ruchu podziemnego. Program tej partji przewiduje daleko idącą kontrolę państwową i upaństwowienie przemysłów kluczowych.

Katolicka Partia Ludowa powstała z dawnej partji katolickiej. Partia ta stała na platformie społeczno-politycznej zbliżonej do Partii Pracy.

Partia Wolności jest partją liberalną, reprezentującą wolne zawody, wielki przemysł, a zwłaszcza ogólnikowo klasę średnią. Partia ta przewidziewa się kontroli państwowej i broni prywatnej inicjatywy.

Inne partje, specjalnie zaś prawicowe, nie odgrywają większej roli w Holandii.

## Blok opozycyjny w Rumunii

BUKARESZT. Z kół rządowych podają, że rozmowy mające na celu utworzenie bloku wyborczego partji narodowo-chłopskiej, Maniu z partją liberalną Brătianu, które były przerwane na przebiegu 90 proc. — obecnie zostały podjęte przez przewodów tych dwóch partji. Maniu i Brătianu porozumiewają się w tej sprawie.

Brătianu rzekomo oświadczył, że

według niego tylko zjednoczenie partji narodowej chłopskiej i partji liberalnej umożliwi przedstawienie się blokowi rządowemu. Maniu zgodził się w zasadzie na porozumienie z liberalami, ale zaznaczył, że nie może nic zdecydować bez uprzedniego porozumienia się z radą naczelną swego stronnictwa, która ma zebrać się w najbliższych dniach.

## Wyniki akcji siewnej w powiecie morskim

WEJHEROWO. Akcja siewna na terenie powiatu morskiego od samego początku wyszła bardzo sprawnie. W chwili obecnej powiat morski jest obsiany 90 proc. W ten sposób powiat morski stał na pierwszym miejscu w województwie igdańskim. Stan taki osiągnięto dzięki poświęconej pracy ob. Starosty Morskiego Oderskiego, który osobiście kieruje od samego początku akcją siewną na terenie całego powiatu. Do pomocy jego współpracownikami są: „Pelnomocnik Akcji Siewnej” nr Oberżylski oraz kierownik Spółdzielni „Rolnik” ob. Drywa. O działalności miejscowej Spółdzielni Rolniczo-Handlowej „Rol-

nik” umieszcymy specjalny artykuł w następnym numerze. Osiągnięto 90 proc. to również niemała zasługa wójtów, sołtysów i rolników całego powiatu. Rolnik kaszubski powiatu morskiego zdał swój egzamin. Podwoi on jeszcze swoje wysiłki, aby po zniwahu nie zabrakło nam chleba.

Jedynym wyjątkiem w całej akcji są gminy Kossakowo i Chwaszczyno, gminy najbardziej zniszczone przez dzieła wojny. Ponadto większą część terenów tych gmin nie jest jeszcze rozmowniana

JOZEF GNIECH.

## Powrót Prof. Stefana Bieszk do Tatczesz

WEJHEROWO. Znany literat, pedagog i uczony Fliog kaszubski Prof. Stefan Bieszk wrócił ostatnio do kraju, do Kaszubskiej Tatczesz. Chwilowo zatrzymał się w Gielminie. Dnia 20 bm. odwiedził na redakcję naszego gazety Prof. Bieszk jako przedwojenny jeszcze „zrzeszowiec” będzie brał czynny udział w naszym życiu regionalnym. Bednie on równie zasiał swym pióram naszą gazetę oraz jej dodatek „Cez”, oraz projekty tygodniowy miesięczny dodatek literacko-nauk. „Zrzesz Kaszubski”, „Cassubia”. Prof. Bieszk zmierza obecnie przystąpić do kontynuowania swej pracy nad powieścią kaszubską „Sin Remusa” oraz nową literaturę piśmową ogólnie — kaszubską. W związku z nową pracą regionalną i ideową współpracę z naszym ruchem Prof. Bieszk zamierza osiągnąć na stałe we Wejherowie.

## Oświadczenie wicemin. Modzelewskiego

# Sprawa pożyczki amerykańskiej

WARSZAWA. Wiceminister spraw zagranicznych Zygmunt Modzelewski przyjął korespondenta PAP, któremu w odpowiedzi na zapytanie dotyczącą osądów pożyczki amerykańskiej uzdzieli następujący wyjątki:

Amerykański podsekretarz stanu Acheson podał do wiadomości, że wstrzymał wykonywanie udzielenia Polsce pożyczki na zakup demobilu amerykańskiego z następujących powodów: 1. nieopublikowanie przez prasę polską wymienionych not dotyczących kredytu amerykańskiego dla Polski, 2. przybranie depesz korespondentów Associated Press z sesji KRN zawierających przemówienie posła Bańkicza, 3. nieudostępnienie treści umowy gospodarczych zawartych przez Polskę.

Następnie po skonfrontowaniu z faktami Acheson wycofał się z pierwszych dwóch zarzutów, których bezpodstawność stała się oczywista, obalając przy tym zarzucie, które jest również nieuzasadnione, gdyż Rząd Polski bynajmniej nie uchyla się od wykonania swoich zobowiązań opartych na wzajemności.

„W świetle obiektywnie stwierdzonych faktów — powiedział wiceminister Modzelewski — nie mogę dopatrzeć się w całym tym incydencie żadnego rzeczywistego uzasadnienia, któreby nam w sposób nader jasny i jednoznaczny nakazywało się musi przystąpienie, że cała ta sprawa użycia została dla wywarciu na Polskę presji politycznej, aby pójść na rękę czynnikom, którym przywiązując inne zgola cele, niż krzewienie przyjaźni i zacieśnienie stosunków między Polską a Stanami Zjednoczonymi. Tego rodzaju metody muszą być wyłączone z dziedziny polityki państwowej, która w poszanowaniu swojej godności narodowej, suwerenności oraz wizerunku nie posiada innego. Jesteśmy przekonani, że taka postawa narodzi polskiego, którą potrafilby udokumentować swoją nie-

złomną walkę z niemiecami niędziejca na wszystkich frontach swa winna leć u podkładz przyjaźni i szczerzy słusności polsko-amerykańskich. Korespondent PAP dowiadyuje się, że w najbliższym czasie udzie się do

Londonu dyr. Drożniak celam uregulowania anglo-polskich spraw finansowych na płaszczyźnie dokonywanej przez oba rządy wymiany nol, które doprowadzą w zasadzie do uzgodnienia stanowisk.

## Wojna domowa w Persji

TABRIZ. (Obsł. wł.) Według niedziennego komunikatu rozgłoszono w Tabryzie, stolicy prowincji Azerbejdżan, w północnej Persji, miało tam dojść w niedzielną po południu do starć zbrojnych między wojskami Azerbejdżanu a oddziałami rządu centralnego.

Te wiadomości podano w czasie nadawania programu muzyki i stwierdzono, że walki wybuchły półtora godziny wcześniej, o godz. 17 czasu miejscowego.

## Grecka „demokracja” zaprasza króla

ATENY (Obsł. wł.) Premier grecki, Tsaldaris, odczytując w parlamencie deklarację rządową, oświadczył w sprawie plebiscytu, który ma zdecydować o formie rządów w Grecji: — „Grecja jest demokracją z królem na czele, nie za-

go. Rozgłoszła Tabryzu podała, że wojska rządowe zatęskowiły się Azerbejdżanu, które otrzymało rozkaz stawiania oporu.

Komunikat radiowy zakończył się ośkrzykiem: „Zwycięstwo będzie nasze!” Później rozgłoszła tabryjska podała wiadomości, że wprowadzono stan wojenny w Tabryzie i we wszystkich miastach Azerbejdżanu. Od niedzieli wieczorem wprowadzono lekko godzinę policyjną.

lubnową jest tylko kwestia, dalszego przebywania króla na obczyźnie”. W sprawie polityki zagranicznej premier oświadczył, że Grecja obstała przy swoich zadaniach przyłączenia północnego Epiru oraz poprawy granicy z Bułgarią.

## Rząd U. S. A. obciąża gen. Franco

WASZYNGTON. (Obsł. wł.) Podkomisja Rady Bezpieczeństwa, badająca sprawę rządu generała Franco, otrzymała od rządu Stanów Zjednoczonych materiał obciążający faszyzowskich Hiszpanów. Jakkolwiek nie opublikowano jeszcze tych dokumentów, wiadomo jest, że dotyczą one niemieckiego stanu posiadania w Hiszpanii, potencjału wojen-

nego obecnej Hiszpanii oraz działalności jej agentów w krajach Południowych Ameryki.

Premier demokratycznego rządu hiszpańskiego, Giral, w najbliższych dniach przedłoży podkomisji swój raport. Został on również zaproszony na sesję Rady Bezpieczeństwa, na której omówiona będzie sprawa Hiszpanii.

## Pogotowie wojenne w Albanii

LONDYN. Greckie źródła oficjalnie podają dzisiaj, że przy dyktando albańskie, stanowiące główne siły wojskowe Albanii, zostały skoncentrowane w północnej części Epiru na granicy Grecji. Rząd albański wyjechał wszystkie siły na budowanie drogi o znaczeniu strategicznym w południowej Albanii, odłączając

działo budowy kraju, tak ważne dla dobrobytu ludności. Ze źródeł dobrze poinformowanych podają, że 15 roczników zostało zmobilizowanych w Albanii.

## Marchia Julijska pragnie przyłączenia do Jugosławii

PARYZ. (Obsł. wł.) Ambasador Jugosławii w Paryżu oznajmił, że delegacja Marchii Julijskiej, przyjęła w sobotę przez amerykańskiego delegata konferencji czterech ministrów Mosely, skrytykowaną tryznie, proponowane przez ekspertów amerykańskich, brytyjskich i francuskich i zażądała przyłączenia Marchii Julijskiej i Triestu do Jugosławii.

Mosely wyraził nadzieję, że kwestia zostanie rozwiązana w sposób, który pozwoli Jugosławii i Włochom pozostać w dobrych stosunkach. Delegacja wręczyła Moselyemu memorandum.

## Wyrocznia chińskiej marynarki wojennej przy pomocy amerykańskiej

SZANGHAI. Z międzynarodowych źródeł podają, że w toku są rokowania pomiędzy admirałem Cooke, dowódcą 7-mej amerykańskiej floty, a admirałem Czang-sieniang. Rokowania te mają na celu utworzenie późniejszej nowoczesnej chińskiej marynarki z pomocą Stanów Zjednoczonych, na podstawie umowy podobnej Chinami i Stanami Zjedn., która na mocy tej umowy mają udzielić Chinom pomocy przy reorganizacji armii chińskiej.

## Prasie w czuj

### Znalazł się jeszcze jeden

Sir William Beveridge jest swego rodzaju „enfant terrible” polityki angielskiej. Niedawno czesłszy prasie angielskiej zbyszła go porażka ze jego słabością na temat reżimu gen. Franco, kiedy to w niefortunny społecznie bryknieł oświadczył, że właściwie rządy te nie zagrażają pokojowi świata, a na polu postępu społecznego Hiszpania uczyniła duży krok naprzód...

Obcnie sir Beveridge znalazł nowych pupilów. Oto wygłosił przedmówienie w Oslo, w którym wysłał przeciwko uchwałom parlamentu dotyczącym kontroli niemieckiego przemysłu. Wyraził on te przekonanie, że bezpieczeństwo w Europie nie można opierać na „mezdrołności Niemiec do prowadzenia wojny”.

Świobnie, pan Beveridge. Bezpieczeństwo Europy może się opierać tylko na wyłączeniu na przywróceniu „zdolności Niemiec do prowadzenia wojny”. Trzeba jak najżywczej obudować lekomyślnie zniszczonej przez RAF przemysł niemiecki, oddać Niemcom ich flotę wojenną, zaopatrzyć w odpowiednio silowca, aby mogli kontynuować bombardowania Anglii przy pomocy nowej tryznie bronii. Niezapewnić należy ich również przypieczętowania do tajemnicy kamizy atomowej. To będą warunki podstawy pełnego bezpieczeństwa w Europie.

## Z dnia

### Trafna ocena

Konferencja Wielkiej Czwórki została odroczona. Ministrowie nie uzgodnili między sobą szeregu ważnych zagadnień dotyczących stanu pokojowegoj stosunków międzynarodowych. Czy nie uważać ten stan za faskad? Czy można stać wydziały wnioski pomyślnie na temat współpracy międzynarodowej? Uważa, że próby wprowadzenia światła na nowe drogi rozwoju spęły na naszym.

Wc podobnego! Wydsię się, że największą i służącą, onęnie dalo jedina z pism angielskich, choć brzmie ona może niefaktualnie. Pismo stwierdziło, że w czasie długich rozmów czterech ministrów, reprezentujących cztery wielkie mocarstwa, rozmów, która trwały 20 dn w ciągu tych dwudziestu dni odbyło się 21 konferencji, nie licząc spotkań nieoficjalnych — nastąpiło wielkie pogłębienie znajomości faktów. Możliwe, że zaryzykować wierzdenia jeszcze dalsze: nastąpiło istotne zbliżenie się ze sobą ludzi, stającąjących się za sobą przez tydzień i w tym rozmachach bardzo otwartych i czessem bardzo twardych.

Wiemy, jak w wielu punktach różniły się przedstawiciele wielkich mocarstw przy wielo przyczyn skłódo się na te różnice, jak w rzeczywistości nie nastąpiły szereg wielkich mocarstw, jak trudno jest uzgodnić ich interesy, obciążone balastem nieufności.

A jednak... Ludzie, którzy reprezentują swego narody, choć z brudem, odnajdują wspólny język, zbliżają się do siebie, ozywianij jednym celem: osiągnięcia pokoju na świecie. Jaski kwadrat dyplomacji — mówisz światu jasni kwadrat — odczłaj światu, że opierasz się na czymś niebezpiecznym, żeś muś się z nim liczyć jako z czynnikiem decydującym. Ten czynnik nadzredny — nard — w każdym państwie wypowiedział się w sposób najbardziej stanowczy: zgda pokój! Ten czynnik nadzredny nakazuje swym przedstawicielom znaleźć odpowiednie języki i zdecydować w tym celu ostatecznie i nieodwołalnie, że zdrowie i rozsądny kompromis jest największą drogą rozwiązywania najbardziej zakłanych trudności.

## Średkelepszy od penicyliny

RZYM. Dwaj młodzi uczeni włoscy, Giuseppe Alferti i Luigi Marcon z uniwersytetu w Padwie, opublikowali memoriał, w którym stwierdzają, że wykryli grzybek z rodziny „aspergillo” i „penicillo”, który posiada własności bakteriobójcze znacznie silniejsze, niż penicilina. Jest on skutecznym środkiem przeciwko zarażeniu tyfusu, dżentylu i dżumy.

## Więści z kraju i świata.

### Polska

— Naczelnym redaktorem PIW został pisarz Aleksander Wat.  
— Według meldunku inż. Eugeniusza Kwiatkowskiego, w Gdyni zalążonowa milionowa łeń węgle, w Gdańsku osiągnięto w sobotę le samą cyfrę.

### Polityka międzynarodowa

— Z końcem maja ukończył się w Berlinie komisja 4 mocarstw dla zbierania postępu na terenie Niemiec.  
— Byrnie powiódł z Paryża do Waszyngtonu i w niedzielę przemawiał przed radą.  
— 30 maja przedstawiciele Austrii i Włoch przybędą do Paryża, aby wspólnie z sekretarzem Rady 4 ministrów utalić granicę w Tyrolu.  
— Absynia domaga się zwrotu Erytrei.  
— Amerykanie sprzedali Włochom fabrykę kolejowych wagonów 20 milionów dolarów. Teraz mają im sprzedać wszystkie silniki lotnicze wybudowane w czasie wojny we Włoszech.  
— Nowy rozjem z Włochami uznaje

m. in. Włochy za kraj walczący u boku alianców przeciw Niemcom.  
— W Rumunii aresztowano 30 b. dygnitarzy z okresu rządów Antonescu.

### Kraje Europy

— Minister p-lwa W. Bryntani Shins wylgłaza kempaniej pod hasłem: „Oszczędzajcie węgiel”.  
— W wyniku wyborów premier Holandii prof. Scheemahout zgłosił dyktanie.  
— Sad w Alcalá skazał republikanów hiszpańskich na karę od 8 do 15 lat więzienia.  
— Bezrobocie w Hiszpanii rosło. W 5 prowincjach jest 130.000 bezrobotnych.

### Na innych kontynentach

— Na 24 grudnia przed wybuchem strajku kolejarzy USA prezydent Truman wydał rozporządzenie o przejęciu odrodnich linii kolejowych przez państwo.  
— Ludność Japonii wynosi obecnie 74 miliony ludzi.

# Siłami katolickiego Stany Zjednoczone i Wotykan

Ukrzyżowany Truman złożył oświadczenie, w którym określa stosunek polityki Stanów Zjednoczonych wobec Wotykanu. „Ze względu na wagę, jaką Stany Zjednoczone przywiązują do roli Kościoła katolickiego w dzisiejszym układzie stosunków politycznych w Świacie, zamierzamy poniżej wyłożyć też nasze stanowisko oświadczenia, złożonego z okazji wizyty M. C. Taylora z Rzymu, jako przedstawiciela prez. Trumana przy Wotykanie w randze ambasadora.

Po zakończeniu wojny Taylor przybył do Stanów Zjednoczonych dla odbycia narad i złożenia sprawozdania.

W oświadczeniu prez. Trumana czytamy: „Zbadalem ten raport z zainteresowaniem i korzystaj. Uważam, że M. Taylor powinien kontynuować swe pozytywne usługi dla sprawy chrześcijańskiej cywilizacji.

Ukrzyżowanie działań wojennych pozostawiło świat w stanie wzrota i niepokoi. Jesteśmy świadkami konfliktów natury ideologicznej i politycznej na wielu obszarach kul ziemskiej. Jedynym ratunkiem i rozwiązaniem tych konfliktów jest uspokojenie coraz bardziej dostrzegane. Utrzymamy twały pokój tylko wtedy, jeśli zbudujemy go na zasadach chrześcijańskich.

## Herman Lieberman w Piosce XII Głos zra grubu

W początkach 1941 r. „Dziennik Polski”, który wtedy wychodził w Londynie zebrał i ogłosił wypowiedzi wybitnych emigracyjnych przywódców politycznych (Mikołajczyk, Popko, Folkierskiego i Liebermana) — w sprawie ideologicznej i ustrojowej oblicza przyszłej Polski.

Niezyczący już wybitny przywódca P. P. S. Herman Lieberman, artykuł swój p. t. „Przyszłość Polski” zaczyna od wyrażenia momentu ujawnienia Polski we wrześniu 1939 r.

„Wobec mnie tym — pisze — rozległy się z Rzymu dwa głosy, słyszane przez cały świat.

Pierwszy — Mussoliniego, który rzucił chwytliwy okrzyk: „La Polonia e liquidata (Polska jest wykiżczona).

Drugi — papieża Piusa XII, który w przemówieniu do kardynałów nazwał Polskę „niekiedy „Nostri Italia valde amica” (Nasza cdkie bardzo ukochana), uznał niepodległość wszystkich narodów małych i wielkich, jako podstawową zasadę współżycia cywilizowanej ludzkości i wskazał na święłość „nienuzerwalność praw osobowości ludzkiej i w końcu „potępił bezwzględnie rasizm.

— Klóry z tych głosów, słyszanych z odwiecznego Rzymu do światła — za-

# KULTURA-KASZUBKA-SZTUKA

LEON PUCKEL

## Wpływ „wejherowski” w kaszubskim ruchu regionalnym

W drugim numerze „Gryfu” z 1909 r. daje Maria Wolska następujący wywaz, doskonałe charakteryzujący rywalizację naszych miast kaszubskich.

„Siedem miast od dawna kłóca się ze sobą, które to jest z nich wszszek Kaszubów sławat: Gdańsk miasto łezna, Kartuzy śliczne, Święte Wejherowo, Lębork, Bytowo, Sko Kościerniza i Puck przeryna”.

Dziś sprawa jest prawa, że przesądzon: Wejherowo przoduje w ruchu regionalnym i zdaje się nadsadzać ton i charakter całemu ruchowi kaszubskiemu. Na drugim miejscu postawiliśmy Kościernizę, potrafiła ona nie tylko skupić niezgodnych regionalistów, ale promieniując w tej chwili jako centrum kaszubskiej kultury muzycznej. Puck i Kartuzy nie mogą w tym szlachetnym współzawodnictwie miast kaszubskich brać większego udziału, straszli bowiem w czasie okupacji były młodej i najszlachetniejszej siły krwi, dziś spora część niezwadnie utopla, zanim abbiano chęci do rywalizacji z innymi miastami.

Jeżeli chodzi o Wejherowo, to ma ono już swoją tradycję regionalistyczną. Godzi się choćby przypomnieć, że tu żył ks. prałat Walenty Dąbrowski, który jako jedyny w czasie pierwszej wojny światowej posiadał przywilej wyłączenia kazań po kaszubsku, nie oddając już nikomu tego prawa w odzwidacie. Tu „narodził się wiersze kaszubski dramat ludowy i od 1925 r. tj. od wystawienia „Sopki kaszubskiej” B. Sychy aż do niedawno granaj „Hanka se żeni” tegoż autora, Wejherowo posiadało jakby „ius primi speculati”, prawo pierwszego przedstawienia większości kaszubskich sztuk teatralnych oraz umiało skupić głów nych wystawców regionalnych.

Miasto to potrafiło rozbudzić zainteresowanie kaszubszczyzn — nie tylko wśród rodowych Kaszubów, ale równaż i nasi bracia z innych stron, przyciągnię

pytują autor — dotrze de serc ludzkich w Polsce i opinuje jej przyszłość?

— Na to pytanie social sta i b. wieźnierz brzeski, Herman Lieberman odpowiada: Da umysłowych, kłóer nie daly się ze kuć w czasie obrace formule i słoga nów przebrzmiałych, nie ulega wątpliwosci, że przyszłość Polski zdefiniowana, parła na zasadach ethy, chrześcijańskiej

korzystaj politykę regionalistyczną, staję przed urlokiem tego regionu, powoli ale krok za krokiem znajduj upodobanie w tej naszej ofensywie, czuję rozwój i umiejętność do dalszej pracy nad podniesieniem tej przybranej ojczyzny. Jest to rzecz ogólnie znana, że wszszcy wielcy młocnicy własnej swojczyzny umiej także uszanować swojczyznę drugich raduję się szczerze jej rozkwitem i pomagają, gdzie tylko mogą.

Chęc wspomnieć w tym krótkim artykule o jednym z największych niłocników kaszubszczyzn, o byłym kuratora szkolnym Janie Owinińskim, burmistrzu M. Wejherowa, który częściowo wpłynął na wyzrobienie oblicza ideowego wejherowskiej grupy regionalnej.

Burmistrz Owiniś był pozawoju: lubiany jako regionalista. J. Jazow to inicjatywy, jak również z inicjatyw Teodora Bolduana, ówczesnego wicestarosty i póź-

niejszego burmistrza wejherowskiego powstał projekt założenia w Wejherowie pierwszego muzeum, które jako „chęc kaszubskó” słać się miała jedną z największych atrakcji wybrzeża z pod wyświawionej której msta oltarzowo już obszerny teren oraz część funduszów. Drzewo mia dostarczył wydział powiatowy. Owczesny „Gryf” w artykułach Świerkosa popularyzował tę myśl i rozległa przyszła słać miasto w całym kraju.

W roku 1931 — 1932 myśli założenia takiego muzeum w Wejherowie była dość nową i oryginalną, do urzeczywistnienia jej jednak potrzeba było oprzeć się na jakiejś organizacji ludu jednako myślicy, którzy byliby rdzą i pomocą przyczynili się do stworzenia tego dzieła. I tak to postanowiono założyć Towarzystwo Miłośników Kultury Kaszubskiej.

(Ciąg dalszy nastaję)

## Radiofonizacja 50 miejscowości Kaszub

Naczelna Dyrekcja Polskiego Radia w Warszawie w trosce o jaknajwiększe rozpowszechnienie radia na prowincji zwłaszcza na wsi polskiej, postanowiła zradiofonizować na terenie województwa gdańskiego 50 miejscowości i to do dnia 1 lipca br. systemem zbiorowego odbioru. System ten z olbrzymim powodzeniem od paru lat stosowany w Szwecji i Holandii, oraz innych krajach europejskich, polega na tem, że każdy zespół obsługiwany będzie jedną aparaturą zwadzki typu „Apo-Ballic”. Do aparatu dołączony jest aparat, o ile jest szesnasto 20 do 40 głosników, jeżeli baterij 10. Koszt aparatu sieciowego ustalila Dyrekcja na 7000 zł, baterij na 3700 zł. Za instalację głosników liczone będzie jak dotychczas 650 zł.

W zwiazku z tym Polska Radio w Gdańsku zradiofonizuje 60 proc. wsi zelektryzowanych i 40 proc. nie zelektryzowanych.

Już teraz wieś i miasteczka kaszubskie

Piszę to z pełną wiarą, jako społecista polski, Państwa polskie, wolne i niepodległe, odbudowane będzie na bardzo wzniosłym poziomie materialnym.

Człowiek ma w sobie iskrę Bożą — duszę, jest istotą żyjącą, myślącą, czującą, cierpiącą i spragnioną szczęścia — państwo tedy jest dla niego stworzone, a nie on dla państwa”.

prze nim niej będzie. Wobocisz, że won mow wprzajęj kiejdz moltech.

Wob ton czas sano z wierzchu se wepolelo, a z kopcie zaczęło mocno frzeszczere a plom mocz se dobawc.

Ahu! — rzekł Trąba — to won te kopięć m'w wod srodzka jalowcem za parowjona, Wobocisz wnek, jakji to dło wogin. Rebocz z nad jezora pze łowjona zapojaj jalowc i pol ferora; nim mowa wobocisz, kiej tego trzeba.

Co pojwile — jak Trąba powojdło — wubnąć w gore slup wogojna a z niego frajfic, bo won jest nikomu drogi nie pojwojdro. Tero won pewno tam szedł, ale jō b'w nikomu nie rzadł jeż slode. Bo choc won naszym ludzom jeż sprajzi żodi krwida nie zrojbił, to w li spawje z nim nij ma żarkō.

Widn se z nim se wo Trąba, ikbe mje chōc do ci wje powjedz, ale se wjedmesle, m'chna reki i rzekł:

— Njech kōdźi som za swoje wczkni; przed Panem Bogiem wawojpoddō! Ale to cō rzekze, że zle nom lu

Tej wustod klos nas na żemki i rzekł do Trąbe:

— Tero te mje ziom m'j pleknz z karku i wepakuj na trove, Nalezest też w njim co dobrego.

Trąba w mojim długim wampsu se zewol zaur, że naprozd se wvencol, bo nasofstaj na trojki. Ko mój wampsi bel mu wjele za dujki.

Widn se z nim se wo Trąba, ikbe mje chōc do ci wje powjedz, ale se wjedmesle, m'chna reki i rzekł:

— Njech kōdźi som za swoje wczkni; przed Panem Bogiem wawojpoddō! Ale to cō rzekze, że zle nom lu

Tej wustod klos nas na żemki i rzekł do Trąbe:

— Tero te mje ziom m'j pleknz z karku i wepakuj na trove, Nalezest też w njim co dobrego.

Trąba w mojim długim wampsu se zewol zaur, że naprozd se wvencol, bo nasofstaj na trojki. Ko mój wampsi bel mu wjele za dujki.

Widn se z nim se wo Trąba, ikbe mje chōc do ci wje powjedz, ale se wjedmesle, m'chna reki i rzekł:

— Njech kōdźi som za swoje wczkni; przed Panem Bogiem wawojpoddō! Ale to cō rzekze, że zle nom lu

Tej wustod klos nas na żemki i rzekł do Trąbe:

— Tero te mje ziom m'j pleknz z karku i wepakuj na trove, Nalezest też w njim co dobrego.

Trąba w mojim długim wampsu se zewol zaur, że naprozd se wvencol, bo nasofstaj na trojki. Ko mój wampsi bel mu wjele za dujki.

Widn se z nim se wo Trąba, ikbe mje chōc do ci wje powjedz, ale se wjedmesle, m'chna reki i rzekł:

— Njech kōdźi som za swoje wczkni; przed Panem Bogiem wawojpoddō! Ale to cō rzekze, że zle nom lu

Tej wustod klos nas na żemki i rzekł do Trąbe:

— Tero te mje ziom m'j pleknz z karku i wepakuj na trove, Nalezest też w njim co dobrego.

Trąba w mojim długim wampsu se zewol zaur, że naprozd se wvencol, bo nasofstaj na trojki. Ko mój wampsi bel mu wjele za dujki.

Widn se z nim se wo Trąba, ikbe mje chōc do ci wje powjedz, ale se wjedmesle, m'chna reki i rzekł:

— Njech kōdźi som za swoje wczkni; przed Panem Bogiem wawojpoddō! Ale to cō rzekze, że zle nom lu

Tej wustod klos nas na żemki i rzekł do Trąbe:

— Tero te mje ziom m'j pleknz z karku i wepakuj na trove, Nalezest też w njim co dobrego.

Trąba w mojim długim wampsu se zewol zaur, że naprozd se wvencol, bo nasofstaj na trojki. Ko mój wampsi bel mu wjele za dujki.

Widn se z nim se wo Trąba, ikbe mje chōc do ci wje powjedz, ale se wjedmesle, m'chna reki i rzekł:

— Njech kōdźi som za swoje wczkni; przed Panem Bogiem wawojpoddō! Ale to cō rzekze, że zle nom lu

Tej wustod klos nas na żemki i rzekł do Trąbe:

— Tero te mje ziom m'j pleknz z karku i wepakuj na trove, Nalezest też w njim co dobrego.

Trąba w mojim długim wampsu se zewol zaur, że naprozd se wvencol, bo nasofstaj na trojki. Ko mój wampsi bel mu wjele za dujki.

Widn se z nim se wo Trąba, ikbe mje chōc do ci wje powjedz, ale se wjedmesle, m'chna reki i rzekł:

— Njech kōdźi som za swoje wczkni; przed Panem Bogiem wawojpoddō! Ale to cō rzekze, że zle nom lu

Tej wustod klos nas na żemki i rzekł do Trąbe:

— Tero te mje ziom m'j pleknz z karku i wepakuj na trove, Nalezest też w njim co dobrego.

Trąba w mojim długim wampsu se zewol zaur, że naprozd se wvencol, bo nasofstaj na trojki. Ko mój wampsi bel mu wjele za dujki.

Widn se z nim se wo Trąba, ikbe mje chōc do ci wje powjedz, ale se wjedmesle, m'chna reki i rzekł:

— Njech kōdźi som za swoje wczkni; przed Panem Bogiem wawojpoddō! Ale to cō rzekze, że zle nom lu

Tej wustod klos nas na żemki i rzekł do Trąbe:

— Tero te mje ziom m'j pleknz z karku i wepakuj na trove, Nalezest też w njim co dobrego.

Trąba w mojim długim wampsu se zewol zaur, że naprozd se wvencol, bo nasofstaj na trojki. Ko mój wampsi bel mu wjele za dujki.

Widn se z nim se wo Trąba, ikbe mje chōc do ci wje powjedz, ale se wjedmesle, m'chna reki i rzekł:

— Njech kōdźi som za swoje wczkni; przed Panem Bogiem wawojpoddō! Ale to cō rzekze, że zle nom lu

## ALEKSANDER MAJKOWSKI (91)

### Żeć i Prziogōd Remusa

#### Zajewōdō Kszubskij

(Postępnj wjtk)

Po tich słowach krol jezora dlugimj krokoma szed w las, a jō bjel se z dziele nie kopice sana, jak won mje kozal i szed na zemli. Naprozdi bjel me dlę strizak ze smu, tej zafszelczōd czerwionj plominia a na chwiję duzi slup wogojna buchnal pod gwjozde i drugo krewawo stęgna se kladła na kszęcową stęgnę zwiła.

— Chy ję naszed Trąba w kszubie, ruczna trzimażaję w reku, a jō pōd pochōp jeż nie naszowoję. Wjdrzaję Trąba, jō sōgnaj se sębie wampsi i mu go dōłba se njim przewabek.

— Bóg ce zapłack! — rzekł Trąba, — Caplo tu kol wogojna, ale ni kszubie se-

dzec jejak be bala niebajō. Jō b'chic mje ruchna na pene galazach do wogojna przestawie, obse se wvuszelo.

— A chdzij se podzol wampsi Mucha?

— Szedł w las i nje kozol patrzec chdze jidzel

— Tak won wjedno robijł i — wodrzekł Trąba cehidzjom gnojem i jęł wogojna szleszczeniom rusznok orze wstawj na swoje ruczna. — Ludze pojwojdro, że won tu w tym wostrowie glaboko w zemli m'j listaniami palac, palen roznigo dogawca. Ale njch nie wje do niego frajfic, bo won jest nikomu drogi nie pojwojdro. Tero won pewno tam szedł, ale jō b'w nikomu nie rzadł jeż slode. Bo choc won naszym ludzom jeż sprajzi żodi krwida nie zrojbił, to w li spawje z nim nij ma żarkō.

Widn se z nim se wo Trąba, ikbe mje chōc do ci wje powjedz, ale se wjedmesle, m'chna reki i rzekł:

— Njech kōdźi som za swoje wczkni; przed Panem Bogiem wawojpoddō! Ale to cō rzekze, że zle nom lu

prze nim niej będzie. Wobocisz, że won mow wprzajęj kiejdz moltech.

Wob ton czas sano z wierzchu se wepolelo, a z kopcie zaczęło mocno frzeszczere a plom mocz se dobawc.

Ahu! — rzekł Trąba — to won te kopięć m'w wod srodzka jalowcem za parowjona, Wobocisz wnek, jakji to dło wogin. Rebocz z nad jezora pze łowjona zapojaj jalowc i pol ferora; nim mowa wobocisz, kiej tego trzeba.

Co pojwile — jak Trąba powojdło — wubnąć w gore slup wogojna a z niego frajfic, bo won jest nikomu drogi nie pojwojdro. Tero won pewno tam szedł, ale jō b'w nikomu nie rzadł jeż slode. Bo choc won naszym ludzom jeż sprajzi żodi krwida nie zrojbił, to w li spawje z nim nij ma żarkō.

Widn se z nim se wo Trąba, ikbe mje chōc do ci wje powjedz, ale se wjedmesle, m'chna reki i rzekł:

— Njech kōdźi som za swoje wczkni; przed Panem Bogiem wawojpoddō! Ale to cō rzekze, że zle nom lu

prze nim niej będzie. Wobocisz, że won mow wprzajęj kiejdz moltech.

Wob ton czas sano z wierzchu se wepolelo, a z kopcie zaczęło mocno frzeszczere a plom mocz se dobawc.

Ahu! — rzekł Trąba — to won te kopięć m'w wod srodzka jalowcem za parowjona, Wobocisz wnek, jakji to dło wogin. Rebocz z nad jezora pze łowjona zapojaj jalowc i pol ferora; nim mowa wobocisz, kiej tego trzeba.

Co pojwile — jak Trąba powojdło — wubnąć w gore slup wogojna a z niego frajfic, bo won jest nikomu drogi nie pojwojdro. Tero won pewno tam szedł, ale jō b'w nikomu nie rzadł jeż slode. Bo choc won naszym ludzom jeż sprajzi żodi krwida nie zrojbił, to w li spawje z nim nij ma żarkō.

Widn se z nim se wo Trąba, ikbe mje chōc do ci wje powjedz, ale se wjedmesle, m'chna reki i rzekł:

— Njech kōdźi som za swoje wczkni; przed Panem Bogiem wawojpoddō! Ale to cō rzekze, że zle nom lu

# Na Ziemi Kaszubskiej

## OLIVA

### Olwiska „kompaniá” — pielgrzymkã do Wejherowa

Po wojennych latach okupacji, wznowiły tradycje olwiskich pielgrzymek na Kalwarię wejherowskã na odpis Wniebowstãpienia Pańskiego. Ostatnia pielgrzymka w roku 1939 doszła do skulki a największym tãdem. Wobec tego, że zakazano pielgrzymom wspólnego wyruszenia z Olwicy, większość z nich udała się tam samemu. Wszyscy zaś przyszli, dzięki życzliwości ks. Wiśniewskiego, chorągwie i obraz, ruszyli mimo wszystko na kalwariã kaszubskã.

Tak było w roku 1939. Dziś nam już jej nie zabroniło nie moze.

Pielgrzymka ruszy we wtorek krzyżów 28 maja. Kaszuby pielgrzymki o godzinie 7 rano po wysłuchaniu Mszy św. Z powodu wielkiego ruchu na dawniejszej trasie od Olwicy do Wejherowa na szosie Gdańsk—Słupsk, pielgrzymka pójdzie innã trasã, a mianowicie na Chwałęczyce, Kielno i Szemud do Wejherowa. Tam czekać na nich będą przewodnicząc, przewodnicząca, przewodniczący, w Kielnie a nocleg w Szemudzie. Wtem parafi przed które przechodzić będzie pielgrzymka oraz z parafii okolicznych będą się mogli w drodze przystãpić do pielgrzymki. Parafialna droga odbywać się będzie na tej samej trasie. Wszyscy pielgrzymi winni zapoznać się z żywością, abowiem dzisiaj trudniej jest o aprawiczenie w czasie podróży.

## PUCK

### PIELGRZYMKã DO WEJHEROWA

Z wielkã radością przyjęli parafianã wiadomosc, iż w bieżącym roku parafialna kulka uda się w pielgrzymkã na kaszubskã kalwariã do Wejherowa.

Niech nikogo, kto żyje i zdrow, nie zabraknie między pielgrzymami. Pielgrzymka wyrusza do Wejherowa w srodã 28 maja wiecznym rankiem. Dla podaszých wiekiem i słabowidlych będą przegłosowane specjalne furanki.

Nie w jakim kaszubskim odpuszcie nie moze zabraknąć i ludu rybackiego — Boliów.

## WEJHEROWO

### ZMIANA TERMINU WYJECIã DO STUTTHOFU

Wyjezdka do Stutthofu, która miała się odbyć w niedzielã 26 bm, została odlozona na niedzielã dnia 2 czerwca br. Zbiórka przed Zarzãdem Miejskim. Wyjezdka punktualnie o godzinie 6 rano. Opłata wynosi 50 zł. od osoby. Zapisy przyjmuje codziennie sekcja Wzrãsku b. wierzchniõ ideowopolityczny p. Alojzy Kreft, Starostwo Mojszyski pólki nr 19.

### POLSKI ZW. ZACHODNIõ ZAWIADAMIA, że dnia 28 br. o godz. 18-tãj odbędzie się w mafiej ssi ob. Pruskiego Wãle Zebranie. Z powodu wãznych ob-Brad obecność wszystkich członków obowãzowana.

### UWAGA WEDKARZEI Dnia 27 b. m. o godz. 19 w lokalu ob. Zakrzewskiego, ul. Senkiewicza odbędzie się zebranie. Porzãdek obrad: 1) wybór Zarzãdu, 2) wydawanie kart wãdkarskich, 3) wolne glosy i dyskusja, 4) zamknienie zebrania.

### PODZIĘKOWANIE. Zrzãdz Klubu Sportowego „Gryf” z Wejherowa składã publiczne podziękowanie p. Kańcówskiemu Leonowi zam. w Wejherowie przy ul. 12 Marcã za zadekilowanie swo-

my 1 tys. złotych na rzecz K. S. „Gryf” na zakup sprzętu sportowego. Owo pięknie ten czyn zalaznã dalszych zniszãdow-

## LEBNO (pow. moraki)

**GOSIENNE WYSTĘPY ZESPOLU Z PRZETOCZYNA.** Dnia 12 bm. Ludowy Zespół Teatlny z Przetoczyna odegrał w Lebnie szolubolke kaszubskã Ks. Hejki pl. „Anastaz Słomka”. Zespół wyrwazãł się ze swych ról znakomicie, dając miejscowej ludności rozrywke kulturalnã najwãlsciwã i j. kaszubskã. Ze zysku sume 1000 zł przeznaczono na odbudowã zespo kaszubskiej kalwarii w Wejherowie, a resztã na cele oswiatowe.

Kaszubskiemu zespołowi z Przetoczyna i jego kierownikowi p. Kuncwi nalezy powinnowazã sukcesu i zyczyć dalszej owo-nej dzialalnosci. Na przykladzie kier. szkoły z Przetoczyna p. Kura widoczne, co moze na wã kaszubskiej dzialalã nau-czyciel — który pracujãc kulturalnie zna swój lud, kocha swojszynie i rozumie potrzebã rozwiniãcia naszej kaszubskiej kultury.

## Kielno (pow. moraski)

**PRZELOZENIE TERMINU UKO-CZYSTOSCI ZALOBYNIU KR KZCI KS. PRAL. BIESZKA.** Zapowiadanie na 20 bm. uzoystosã zãlobne ku czci ks. Pral. Bieszki na zycie, odbyty zmar-ego zastãpi odlozone na termin pó-niejszy. Odbędzie się one prawdopodobnie 4 czerwca. Blizsze informacje jeszcze podamy.

## PLOTOWO (pow. Bytów)

**TRAGICZNY WYPADK.** Tragicznã smiercã poniosã w niedzielã, dnia 19 maja br. listonosz Agencji Pocztovej w Niezabyzynie, 24-letni Pawel Dorawa zamieszkały w Plotowie. Mlody ten Kaszubã wybrał się z dwoma laworzystami w dobrej intencji, azeby unakozidkiliã przalã na drodze do jeziora, mimo nie-uwãpownã wãskiego typu. Mlodzi „mierzeli” umocowali do niõ dlugi drut i zaczerpãli gãgnã do drozde, aby potem na lãdo doprowadzã minã a wy-buchã. Podczas jej manipulacji mina za-czepila się o krzak. Dorawa ostrzãlszy laworzystã podszedã sam do miny aby ją uwolnić. W tym momencie nastãpiã eksplozja, zabijãc Dorawã na miejscu. Towarzysze odnieśli tylko obrazenia. Zmarly cieszył się ogólnã sympatiã.

Poznaã traci w nim dobrego i uczciwego pracownika.

Niech ten wypadk bẽdzie ostrze-żeniem dla nastãpnie zbyã odow-nej! Bohaterskiej! mlodziyã a dla od-odnych wãdzã, które przekazyãã teny jako „omdwinane i bezpiecznie dla lu-dnosci cywilnej” przypomnieniem, że jeszcze nie wszystko jest w poczãku (H. K.)

## Ze sportu na Kaszubach

### Co robi Klub Tenisowy w Wejherowie?

Bẽdãc przed parã dniami w Wejherowie, zostaã zapytany, jako stary miõnik białego sportu wejherowskiõ kartami tenisowymi, które oniã nalezyã nieflytko do nalepszych kortów w Polsce ale i w Europie.

Jak one dsiã wyglãdajã... jak po dzialalnosci wojennych — zniszczone, pozã-żã piãkã i czystã. zachãzã jako stary uatentowanych tenisistów, Kochajãc teniã piãki biely sport, zapewne zãnto: sobie Requiem!

Czy nie ma w Wejherowie takiego czlowieka, któryby nie miał do białego sportu zainteresowania i to w miejscowosci, gdzie jak wyszko wspomniãłem, byly oniã najepsze korty w Europie, na których odbywaly się mistrzostwa tenisowe o mistrzostwo Wjbrzyczã, z udzialem najepszych rakiet Polski. Zagranicy

W lecie ubiegłego roku przyjezdzã do Wejherowa, aby raczej zwiedzic i piãkã i czystã. zachãzã jako stary wyjsciã z dworca zauwazylãm aliz Klub Pañ Tenisowego „Wejherowianka” p. l. „Miãdziemyslowe zawody tenisowe Gdny Gnia — Wejherowa” Poszãdzili na korty tenisowe, widzã doã licznã, zaintere-sowanã publicznoã, do której ja równo-niezã przyjezdzã, aby podãzã z miodymi, uatentowanych tenisistami wejherowskimi, którzy mnie swoim talentem zãmoocznawali.

Po skoñczeniu meczu udajã się do sztelni, aby zapoznac się blizej z prze-zem dzianym klubem. Był tam miody, przystãny uatentowany tenisista si-nej budowie: ciało — miodziencien narzekami Białk. On jedyny podzieli Klub Tenisowy do nowego zycia, wyzãczãjãc siã swoje nad uatentowaniem kortów tenisowych w Wejherowie. A dla czego? Wszak nie zamierzã w tym roku uruchomic Klubu Na to odpowiadã mi, że Klubem Tenisowym zarzãdã obecnie: by-ly zarzãd przed r. 1939. A jakie stanowisko zajmuje obecnie p. Białk — go-

spodzara. A kiedy myslã Panowie poraz pierwszy zabycã w tenisa! Nie wiem, od-powiadã.

Niedlãnie wyzobã za strony obecnego Zarzãdu Klubu Tenisowego, aby nie po-myslaã w najblizszym czasie odnowic piãkne korty tenisowe.

Podczas mego ostatniego pobytu w Wejherowie wyzyculem u p. Białka, że zãony go bierzã nie mogã w tych tak piãknych dniach wypróbowã swoje s-ly.

Miasto Wejherowo powinno byã dum-ne za swoich kortów tenisowych i de-żã do tego, aby w krótkim czasie sãw-zyãc u siebie prawdziwy oãrodek sportu tenisowego. Kowalski Stan.

## KS. „Plomiãñ” — KS. „Gryf” 6:2

W niedzielã zostaã rozegrany w No-wym Porcie mecz pikarski pomiãdzy KS. „Plomiãñ” (Gdañsk) i KS „Gryf” (Wejherowo). Zakonczyã siã on zwyciã-stwem pikarzy gdañskich w sãlusknu 6:2.

Tym razem wystãpiã KS „Gryf” w składzie rezerwowym Czy tak byã o-wiem zwyciãstã?

Mimo sãlãdo rezerwowego gra-ego na-godnã byã ciekawã i obfawowã w emac-jonujãce momenty podbramkowe. Atak wejherowskiã zczkwalãm na jednokro-tniã moznã uzoystãnia bramkã, wy-kazãl zãnto wielkã niedozdolnã szlãrowã.

Jedynã warloucowõ graczem: w tej linii byl Solãcki z KS „Gryf”. W obronie bardzo dobrze wypadã Miõk, który bro-niã przyłomnie. W duzynie gospodarzy piãkã lokalnã strzãbã bezwãwãdnie przynãcã prawokrzydlowemu, który raz porãz przedostawãł się przez pionoc-wejherowian szwarzãjãc wielã zamiesz-ka na pod bramkã „Gryfu”.

Sędziã Kukicy widã wiele mylnych i sprzecznych rozstrzygniã. Doãc czãsto krzywdzãł swemi orzeczeniami dru-żyno wejherowian (P. Fink).

## CO I GDZIE?

**MECZ PIãKI NOZNEJ K. S. „GROM” GDYNIA — K. S. „GRYF” WEJHERO-WO** W niedzielã dnia 26 b. m. o godz. 15 na Stadionie Miejskim odbędzie się mecz piãki noznej pomiãdzy K.S. Grom a K.S. „Gryf” z Wejherowa. Stawimy się wszyscy liczenie na boisko, by dopomogã reprezentacyjnã drużynã Kaszub.

**UNIEWAZNIAM** zgubionã legitym-acje portowã Nr 1501. Augustyn Rump-cã, Wejherowo, 3 Maja32

† †

Dnia 19. 5. 1946 r. o godz. 10p. zmarã w Bogu po dlugim i bardzo ciekawym cierpieniu opatrzony Sakramentami św. nasz najdrozszy i miõlster syn, kochany bratciek, siostrzeniec i bratowiec  
sp.

**Edmund Schulz**  
student Uniwersytetu Toruñskiego  
przeżywszy lat 25

o czym zãwiãdowã w nastãpnyõ formã zãnto pogrzebã

**Rodzice, bracia i krawni**  
Wãlczka, Dziañkowo, Kołczewo, Gãkowsko, Wãlczka, Wãlczka

Pogrzeb odbędzie się w srodã, 22. 5. o godz. 11-tãj w Dziañkowie, (pow. koñskiecki)

† †

Po dlugim i ciekawym cierpieniu zmarã miõ najdrozszy nasz kochany ojciec, dziãdek, brat, stwój-ny wãdek & p.  
**Franciszek Magnus**  
przeżywszy lat 70  
o czym zãwiãdowã

**żona i rodzina**  
Nabozeństwo żãlobne odbędzie się w piãtek 24. 5. o godz. 7-tãj.  
Pogrzeb o godz. 13-tãj domu żãlobny ul. 3-go Maja 6.

**Wagalki Ceny przystãpne!**

**Sprzedaz sadzonek (rozszãd):**  
kapuszy, kalitrey, kalafiorów, pomidorów itd. oraz wszel-kich warzyw i kwiatów

Codziennie świeże szparagi  
w ogrodniczkach

**Alojzy Fliskowski**  
Wejherowo, Dãbrowskiego 2  
i w skłãdnie spozywcym ulica Sobieskiego 372

**UNIEWAZNIAM** zgubione stalã za-wãdzenie rehabilitacyjne na nazwisko Strãbowskiõ Bernard — Puck, Judo-cycki (138)

**UNIEWAZNIAM** zgubione stalã za-wãdzenie rehabilitacyjne na nazwisko Elwert Klara, Wejherowo, Klãztorzno.

**UNIEWAZNIAM** zgubione tymczasowo zãwiãdzenie rehabilitacyjne na nazwisko Black Feliks — Rumia, ulica Paderewskiego 4. (136)

**CHŁOPAK** potrzebny do skłãdnic mebli od zarãk Huzaka Stefan — Wejherowo, ul. Kołczuskiõ, obok kina „Swiã” podwórze (135)

**UNIEWAZNIAM** zgubione stalã za-wãdzenie rehabilitacyjne na nazwisko Anna Klinkusz — Wejherowo, Hellera 8.

**UNIEWAZNIAM** zgubione stalã za-wãdzenie rehabilitacyjne i inne do-wody na nazwisko Gõjka Feliks — Wejherowo, 12 marca 2006. (137)

**UNIEWAZNIAM** zgubione stalã za-wãdzenie rehabilitacyjne na nazwisko Sokolowska Helena — Redã, pow. mor-skã (137)

**REDAKCJA:** redaktor naczelny Brunon Richer, czlonkowieõ Kolegiõ redakcyjnej: Jan Rompski, Ignacy Szulenberg, Józef Gniech, Klemens Derc. **WYDAWCA:** Spółdzielnia Wydawnicza „Zwiesz Kaszubskã”. **ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:** Wejherowo, Rynek 7, Skrzyżka Pocztowa 36, Telefon Nr. 68 **PKENUMERATA:** Pocztowa i pod opaskã miãszkã 25 — zł. Prenumeratã pocztowã nalezy zamawiaã od 10 do 20 kazdego miãsiãca na nastãpny miãsiãc, pod opaskã na miejscu w Administracji lub przekazem pocztowym. **CENA OGŁOSZEN:** drobna za wyraz 8 zł; najmniej 10 wyrazów. Tysly dru 100 proc. wiãcej. **Ogłoszenia reklamowe** za tekstem 15 zł za 1 mm szpãly. Administracja nie przyjmuje odpowiedziãnosci za terminowe ogłoszenia.